ATA DA 14a SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, DA 3a SESSÃO LEGISLATIVA, DO 1°
PERÍODO, DA 18a LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE APIAI,
REALIZADA EM 27 DE JANEIRO DE 2023.

Aos vinte e sete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três (27/01/2023),
a Câmara Municipal de APIAI realizou, na sua sede, na Rua XV de Novembro n. 247,
a 14a Sessão Extraordinária, da 3a Sessão Legislativa, do 1° período, da 18a

Legislatura, sob a presidência do vereador André Luiz Rodrigues de Souza e
secretariada pelo vereador João Paulo Cordeiro de Lima, 1° Secretário da Câmara.
Às 19:00 (dezenove) horas, horário constante da convocação, presente os
vereadores ANDRE LUIZ RODRIGUES DE SOUZA, ARI OSMAR MARTINS
KINOR, ALYSSON FRANCO DE LIMA GARCIA, GILBERTO CARRIEL DE LIMA,
JOÃO PAULO CORDEIRO DE LIMA, JOSENI RIBEIRO BARBOSA, LUIZ
ANTONIO DA SILVA, PAULO SEITI FERREIRA TSUJIMOTO, RICARDO DIAS
PONTES, RICARDO RUBENS DE ASSIS e SANDRO MÁRCIO COSMO.

Constituído o número legal, o senhor Presidente declarou sob a proteção de DEUS
aberta a Sessão. O senhor Presidente esclareceu aos seus pares que esta sessão
foi convocada especialmente para tratar sobre as seguintes matérias, pedindo ao
senhor Secretário que proceda a leitura e logo em seguida passaremos à discussão
e votação, das seguintes matérias: 1). Projeto de Lei n° 326/23 - autoria Prefeito
Municipal - “Dispõe sobre a alteração dos artigos 23, 62 e 63, da Lei Municipal n°
127/2011, bem como alteração de jornada e vencimento dos empregos públicos de
médico e dá outras providências"; 2). Projeto de Lei n° 327/23 - autoria Prefeito
Municipal - “Dispõe sobre a alteração no artigo 14 e na referência de cargo público
da Lei Municipal n° 127 de 30 de setembro de 2011"; 3). Projeto de Lei n° 328/23 -
autoria Prefeito Municipal - “Dispõe sobre a concessão de revisão geral anual nos
vencimentos dos servidores públicos municipais e no subsídio do Prefeito, do Vice-
Prefeito e dos Secretários Municipais, referente ao período de 2022, na forma do
artigo 37, X, da Constituição Federal”; 4). Projeto de Lei n° 329/23 - autoria Prefeito
Municipal - que “Dispõe sobre a alteração do artigo 25 da Lei Municipal n°127/2011”;
5). Projeto de Lei n° 330/23 - autoria Mesa Diretora da Câmara Municipal - que
“Dispõe sobre a concessão de reajuste, a título de revisão geral anual, nos
vencimentos do funcionalismo público e nos subsídios dos vereadores da Câmara
Municipal de Apiaí e dá outras providências”. Logo, na sequência, passou-se à
deliberação das matérias, na ordem: ITEM UM: Discussão e votação do Projeto de
Lei n° 326/23-autoria Prefeito Municipal - “Dispõe sobre a alteração dos artigos 23,
62 e 63, da Lei Municipal n° 127/2011, bem como alteração de jornada e vencimento
dos empregos públicos de médico e dá outras providências". Depois de amplamente
discutido, o senhor presidente submeteu-o à votação. O projeto foi aprovado por
unanimidade dos vereadores presentes. ITEM DOIS: Discussão e votação do Projeto
de Lei n° 327/23- autoria Prefeito Municipal- "Dispõe sobre a alteração no artigo 14
e na referência de cargo público da Lei Municipal n°127 de 30 de setembro de 2011”.
Depois de amplamente discutido, o senhor presidente submeteu-o à votação.̂ O
projeto foi aprovado por unanimidade dos vereadores presentes. ITEM TRÊS:
Discussão e votação do Projeto de Lei n° 328/23 - autoria Prefeito Municipal -
“Dispõe sobre a concessão de revisão geral anual nos vencimentos dos servidores
públicos municipais e no subsídio do Prefeito, do Vice-Prefeito e dos Secretários
Municipais, referente ao período de 2022, na forma do artigo 37, X, da Constituição
Federal”. Depois de amplamente discutido, o senhor presidente submeteu-o à

1

votação. O projeto foi aprovado por unanimidade dos senhores vereadores. ITEM
QUATRO: Discussão e votação do Projeto de Lei n° 329/23 - autoria Prefeito
Municipal - que “ Dispõe sobre a alteração do artigo 25 da Lei Municipal n° 127/2011".
Depois de amplamente discutido, o senhor presidente submeteu-o à votação. O
projeto foi aprovado por unanimidade dos senhores vereadores. ITEM CINCO:
Discussão e votação do Projeto de Lei n° 330/23- autoria Mesa Diretora da Câmara
Municipal - que "Dispõe sobre a concessão de reajuste, a título de revisão geral
anual, nos vencimentos do funcionalismo público e nos subsídios dos vereadores da
Câmara Municipal de Apiaí e dá outras providências” . Depois de amplamente
discutido, o senhor presidente submeteu-o à votação. O projeto foi aprovado por
unanimidade dos senhores vereadores. Nada mais havendo à tratar, convocou os
senhores vereadores para a próxima sessão ordinária à se realizar no dia 09 de
Fevereiro de 2023, no horário regimental. Levantou-se a sessão às 20h40 (vinte
horas e quarenta minutos). ~ star, eu, 1o Secretário, mandei lavrar a presente
ata, que vai devidamente a or mim e pelo senhor Presidente.

(SA—
ANDRÉ LUIZ RODRIGUES DE SOUZA

(Presidente da Câmara Municipal de Apia!)

JOÃO PAULO CORDEIRO DE LIMA
(19 Secretário da Câmara Municipal de Apial )

2

CÂMARA MUNICIPAL DE APIAÍ
Estado de São Paulo

FOLHA DE VOTAÇÃO - ATA

MATERIA DE VOTAÇAQ: Ata da 14a Sessão Extraordinária de 2023.

SESSÃO: 40a Sessão Ordinária
DATA: 09/02/2023
HORÁRIO: 19 Horas
TERMINO: QJZ.\ 5^-

VEREADORES FAVORÁVEIS DESFAVORÁVEIS ABSTENÇÃO

Ari Osmar Martins Kinor Cs
Gilberto Carriel de Lima c\
João Paulo Cordeiro dc Lima i,
Joseni Ribeiro Barbosa (0
Luiz Antonio da Silva (y
Paulo Seiti Ferreira Tsujimoto IK
Prof. Alysson Franco L.Garcia (y
Ricardo Dias de Pontes ty
Ricardo Rubens de assis V/
Sandro Márcio Cosmo V/
* Em caso de empate - VOTO DO PRESIDENTE

RESULTADO
Favoráreis
Desfavoráveis
Abstenção
Total Geral

70
- >
/

KL

João Paulò CpVdelro de Lima^SecrUrlo-